



## RESPUESTA DEL GOBIERNO

### (184) PREGUNTA ESCRITA CONGRESO

184/437, 184/438, 184/439	20/06/2019,	1878, 1879, 1880
184/440, 184/441, 184/442		1881, 1882, 1883
184/443		1884

**AUTOR/A:** PÍRIZ MAYA, Víctor Valentín (GP)

### RESPUESTA:

En relación con las iniciativas de referencia, se señala que a partir del año 2005 y en cumplimiento de la Disposición Adicional segunda de la Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre, de Medidas de Protección Integral contra la Violencia de Género, se crearon las Unidades de Valoración Forense Integral (UVFI) que, en el ámbito del Ministerio de Justicia, se integraron en los Institutos de Medicina Legal (IML). Para ponerlas en marcha, el Ministerio de Justicia hubo de dotar de nuevos profesionales: psicólogos y trabajadores sociales a los IML, que pasaron a denominarse Institutos de Medicina Legal y Ciencias Forenses (IMLCF).

El IMLCF de Badajoz se dotó, tras acuerdo de la Comisión Ejecutiva de la Comisión Interministerial de Retribuciones, de 29 de junio de 2005, de 1 psicólogo y 1 trabajador social que, junto con 1 médico forense, integraron la UVFI del IMLCF.

Posteriormente, el Ministerio de Justicia acordó la integración de los equipos técnicos de familia en los IMLCF; en un primer momento, se aprobó un plan piloto en el IML de Valladolid, en la sede de la Dirección, el 27 de junio de 2013 y posteriormente, con fecha del 8 de octubre de 2014, se hizo extensible a todos los IMLCF de su ámbito territorial.

Asimismo, y aunque el art. 479 de la Ley Orgánica del Poder Judicial contempla que dentro de los IMLCF podrán integrarse el resto de equipos técnicos que prestan servicios a la Administración de Justicia, incluyendo los equipos técnicos de menores, la integración de estos últimos todavía no se ha producido y dependen de los juzgados de menores.



Por lo tanto, el IMLCF de Badajoz dispone de un equipo técnico para la UVFI y dos equipos técnicos de familia.

LOCALIDAD	J. MENORES			IMLCF		TOTAL		
	PS	TS	ED	PS	TS	PS	TS	ED
BADAJOS	2	2	2	3	3	5	5	2

De las tres plazas de psicólogo disponibles:

- La plaza 4992330: está ocupada por personal laboral fijo desde el 1 de septiembre de 2000.
- La plaza 4991825: quedó vacante el 30 de enero de 2018 como consecuencia de la resolución del concurso de traslados de personal laboral de la Administración del Estado. Con fecha 6 de febrero de 2018, se solicitó a la Dirección General de la Función Pública del Ministerio de Política Territorial y Función Pública, su cobertura por personal laboral temporal, al considerarla una plaza de necesaria y de urgente cobertura, pero con fecha 23 de febrero se desestimó la autorización de contratación. Posteriormente, con fecha 27 de diciembre de 2018 fue autorizada, de modo que desde el 5 de febrero de 2019 ya está cubierta.
- Plaza 5195128: desde el mes de mayo de 2018 se cubrió por personal laboral temporal, al haberse autorizado su cobertura por estar incluida en la Oferta de Empleo Público del año 2017.

El problema de dotación se produjo a principios del año 2018, ya que la psicóloga titular de uno de los equipos de familia se encontraba en situación de baja laboral, la psicóloga de la UVFI cesó al trasladarse en un concurso a otra plaza y la tercera plaza de psicóloga no estaba cubierta. Ante esta situación se diseñó un plan de refuerzo, que comenzó en el mes de junio de 2018, en el que colaboró personal del IMLCF de Cáceres, mediante el cual se logró dar trámite a 40 asuntos pendientes.

Actualmente, los 3 equipos están dotados con 3 psicólogos y 3 trabajadores sociales, existiendo comunicación y colaboración entre los equipos de las UVFI y de familia, tanto para la realización de informes como para sustituciones en casos de ausencia temporal o por falta de provisión de la plaza.

Se estima que, aproximadamente, cada equipo de familia puede emitir una media de 8 informes mensuales, ya que pueden incluir familias completas, si bien esta media puede elevarse en los casos que atienden los equipos de las UVFI, pues, en estos





casos, generalmente, sólo se valora a la mujer y al presunto agresor y no a toda la unidad familiar.

En el IMLCF de Badajoz se produjo un problema de dotación a principios del año 2018, que ya ha quedado solventado, de forma que los tres equipos técnicos disponibles (2 de familia y 1 para la UVFI), se encuentran dotados.

Por otra parte, conviene señalar que los equipos técnicos actúan en toda la provincia.

La memoria de actividades del IMLCF correspondiente al año 2018, que está disponible en el portal del Ministerio de Justicia, recoge los siguientes datos:

[https://www.mjusticia.gob.es/cs/Satellite/Portal/1292429349306?blobheader=application%2Fpdf&blobheadername1=Content-Disposition&blobheadername2=Grupo&blobheadervalue1=attachment%3B+filename%3DMemoria\\_IMLCF\\_Badajoz\\_2018.PDF&blobheadervalue2=Docs\\_IMLCF](https://www.mjusticia.gob.es/cs/Satellite/Portal/1292429349306?blobheader=application%2Fpdf&blobheadername1=Content-Disposition&blobheadername2=Grupo&blobheadervalue1=attachment%3B+filename%3DMemoria_IMLCF_Badajoz_2018.PDF&blobheadervalue2=Docs_IMLCF)

INFORMES	EQUIPO UVFI	EQUIPO FAMILIA	EQUIPO MIXTO	PSICOLOGOS CACERES
Nº DE INFORMES PSICOLOGAS	14	32	59	38
Nº DE INFORMES T. SOCIAL	125	41	120	-

  

ENTREVISTAS	EQUIPO UVFI	EQUIPO FAMILIA	EQUIPO MIXTO	PSICOLOGOS CACERES
Nº DE ENTREVISTAS PSICOLOGAS	8	93	96	50
Nº DE ENTREVISTAS T. SOCIAL	123	121	125	-

  

EXPLORACIONES COMPLEMENTARIAS	EQUIPO UVFI	EQUIPO FAMILIA	EQUIPO MIXTO	PSICOLOGOS CACERES
Nº DE PRUEBAS PSICOLOGAS	5	83	19	40

  

VISITAS	EQUIPO UVFI	EQUIPO FAMILIA	EQUIPO MIXTO	PSICOLOGOS CACERES
DOMICILIO	-	-	-	-
ESCOLAR	7	-	-	-

  

INFORMES DE COORDINACIÓN SOLICITADOS	EQUIPO UVFI	EQUIPO FAMILIA	EQUIPO MIXTO	PSICOLOGOS CACERES
PSICOLÓGICOS	-	33	1	-
PSIQUIÁTRICOS	-	12	1	-
MÉDICOS	-	27	8	-
SOCIALES	78	29	4	-
ESCOLARES	-	41	6	-

Tabla. Actividades de los equipos técnicos del IMLCF de Badajoz.  
Fuente: memoria de actividades del IMLCF de Badajoz 2018.

La dotación actual permitirá acelerar la emisión de informes. Además, y con la finalidad de disminuir la pendencia en la emisión de informes, la Dirección General de Relaciones con la Administración de Justicia, del Ministerio de Justicia, ha firmado sucesivos convenios de colaboración entre el Ministerio de Justicia y el Consejo General de Colegios Oficiales de Psicólogos, que permiten reducir la pendencia en la emisión de informes, al externalizarlos.

Desde el IMLCF de Badajoz no se ha realizado ninguna petición de externalización de pericias durante el año 2019, optando, en caso de ser necesario, por elaborar un plan de refuerzo con prolongación de jornada.



Respecto a los procesos de custodia compartida, se indica que la información de estadística judicial, a que tiene acceso el Ministerio de Justicia, es la proporcionada por el Punto Neutro Judicial del Consejo General del Poder Judicial y en la misma no se desciende al nivel de desagregación solicitado.

Respecto a regular la custodia compartida a nivel nacional, se indica que el Gobierno respondió, en pregunta oral ante el Pleno del Congreso de los Diputados el pasado 19 de septiembre de 2018, a través de la Ministra de Justicia, que la prioridad en materia de guarda y custodia de los y las menores es la salvaguarda del interés superior de los mismos atendiendo a las particularidades del caso concreto.

Madrid, 31 de julio de 2019